
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024 - Ano14 - Edição 1587

PUBLICAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE REUNIÃO ORDINARIA – 15/02/2024.

A Coordenadora do COMDEMA, Sandra Barriquelo, dentro de suas atribuições legais, 
vem por meio desta informar a data de realização da Reunião Ordinária, a ser realizada em 
15/02/2024 de forma virtual através do aplicativo Google Meet https://meet.google.com/-
gbx-cyan-hej na Secretaria Municipal de Sustentabilidade, com início previsto para as 
19:30hrs. 

Pauta: 1) Leitura e aprovação da ATA DE REUNIÃO realizada em 14/12/2023, 2) 
Apresentação do saldo atualizado do FUNDEMA, 3) Análise e discussão para criação de 
Comissão de Cadastramento e Certificação de Cooperativas de Materiais Recicláveis, 4) 
Demais assuntos . A reunião será aberta ao público. O munícipe que desejar ter a palavra 
nas reuniões   ordinárias ou extraordinárias, deverá se manifestar através das redes sociais 
ou através do envio de um e-mail ao COMDEMA (sumare.comdema@gmail.com) em até 
04 (quatro) horas antes do início  programado da reunião. Para se cadastrar e ter o direito 
a fala, o munícipe deverá apresentar as seguintes informações: número do documento de 
identidade e  relatar o tema que será abordado. Para isso será disponibilizado um tempo de 
5 (cinco)  minutos para sua exposição e após se necessário 05 (cinco) minutos para  
réplica.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 146, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede redução de carga horária da servidora pública, por período parcial, para tratamen-
to de saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos 
da Lei Municipal nº 4967/2010, e alterada pela Lei Municipal nº 6607/21;

Considerando os demais elementos constantes no procedimento administrativo PMS nº 
15.622/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pedido da servidora concursada TATYANE 
RODRIGUES SANTANA GOMBRADI, matrícula 17348-1, portadora da cédula de 
identidade RG nº 41.521.516-X, do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM SMS E, 
REF. SMS-16, subordinada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A redução de carga horária será em período parcial, sem prejuízo da remuneração, 
com redução de 2 (duas) horas/dia de sua jornada de trabalho.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 15 de feverei-
ro de 2024.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modifica-
tivo da condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 
anotações e comunicações legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de fevereiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 09 de fevereiro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
     
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 147, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede redução de carga horária da servidora pública, por período parcial, para tratamen-
to de saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos 
da Lei Municipal nº 4967/2010, e alterada pela Lei Municipal nº 6607/21;
Considerando os demais elementos constantes no procedimento administrativo PMS nº 
3.022/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pedido da servidora concursada SALETE 
DE ASSIS COSTA, matrícula 16082-2, portadora da cédula de identidade RG nº 
21.140.033-6, do cargo de FARMACÊUTICO SMS B, REF. SMS-42, subordinada à 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A redução de carga horária será em período parcial, sem prejuízo da remuneração, 
com redução de 2 (duas) horas/dia de sua jornada de trabalho.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 15 de feverei-
ro de 2024.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modifica-
tivo da condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 
anotações e comunicações legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 09 de fevereiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 09 de fevereiro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ


